
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση χωροθέτησης αποκλειστικών θέσεων 
στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στο Δήμο Μυτι-
λήνης.

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Αυτοτε-
λούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, Περιφέ-
ρειας Θεσσαλίας. 

3 Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση καθώς και για απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθιέρωση υπερωριακής 
απασχόλησης με αμοιβή καθώς και απασχόλη-
ση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο του 2025.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 49275/ 
25.6.2025 κοινή απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Υγείας 
και των Προϊστάμενων των Γενικών Διευθύνσεων 
Βιομηχανίας και Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Γεωργίας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 3573).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18557/MOE (1)

Απόφαση χωροθέτησης αποκλειστικών θέσεων 

στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ στο Δήμο Μυ-

τιλήνης.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

A’ 57) και ειδικά τα άρθρα 52 και 109 αυτού,

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμο-

διότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 

6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-

ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-

Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί: 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδό-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4113

53723

30.07.2025 15:46:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53724 Τεύχος B’ 4113/29.07.2025

τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
’’Με εντολή Γραμματέα’’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλο-
γικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμμα-
τέα’’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(Β’ 3815, Α.Δ.Α.: 9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’  αρ. 486/2025 (ΑΔΑ: 9Φ1Κ46ΜΓΘΓ-ΠΩΞ) 
απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 
την εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών, 
Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και την σύμφωνη 
γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Μυ-
τιλήνης Δήμου Μυτιλήνης.

8. Την υπ’  αρ. 487/2025 (ΑΔΑ: 9ΒΔ746ΜΓΘΓ-ΒΗΠ) 
απόφαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, 
την εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών, 
Κυκλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και την σύμφωνη 
γνώμη του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Πλω-
μαρίου Δήμου Μυτιλήνης.

9. Την υπ’ αρ. 516/2025 (ΑΔΑ: 9ΧΥΕ46ΜΓΘΓ-Κ70) από-
φαση Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης, την 
εισήγηση και μελέτη του Τμήματος Συγκοινωνιών, Κυ-
κλοφορίας και Εγκαταστάσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης και την σύμφωνη γνώ-
μη του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Μυτιλή-
νης Δήμου Μυτιλήνης.

10. Το υπ’ αρ. 17353/04.07.2025 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 486/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 17056/02.07.2025 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 487/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

12. Το υπ’ αρ. 17352/04.07.2025 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Βορείου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 

υπ’ αρ. 516/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης είναι νομοτύπως ληφθείσα.

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των υπ’  αρ. 
486/2025, 487/2025 και 516/2025 αποφάσεων της Δη-
μοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Μυτιλήνης.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 
ΙΒΧ 9635 στην πόλη της Μυτιλήνης, στην οδό Στρατή 
Μυριβήλη 49, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαί-
ωμα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου 
Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης 
(Ρ-72), στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω: 

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ 
ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΙΒΧ 9635

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ Χ Υ

Αρχή (Ρ-72) 720454 4330649

Τέλος (Ρ-72) 720451 4330644

Τομή διαγωνίων 720453 4330646

(486/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης),

2. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 
ΜΥΚ 5527 στο Πλωμάρι Δήμου Μυτιλήνης, επί ανωνύ-
μου οδού, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαίω-
μα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου 
Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης 
(Ρ-72), στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ 
ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΚ 5527

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ Χ Υ

Αρχή (Ρ-72) 705369 4316814

Τέλος (Ρ-72) 705354 4316810

Τομή διαγωνίων 705372 4316813

(487/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης),

3. Εγκρίνουμε τη χωροθέτηση αποκλειστικής θέσης 
στάθμευσης οχήματος για ΑμεΑ υπ’ αρ. κυκλοφορίας 
ΜΥΗ 6739 στην πόλη της Μυτιλήνης, στην οδό Παπα-
διαμάντη, με διάρκεια ισχύος (3) τρία έτη και με δικαίω-
μα ανανέωσής της από τα αρμόδια όργανα του Δήμου 
Μυτιλήνης, και την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης 
(Ρ-72), στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΘΕΣΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΟΣ ΜΕ 
ΑΡ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΜΥΗ 6739

ΚΟΡΥΦΕΣ ΘΕΣΗΣ Χ Υ

Αρχή (Ρ-72) 720641 4330160

Τέλος (Ρ-72) 720635 4330157

Τομή διαγωνίων 720637 4330159



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53725Τεύχος B’ 4113/29.07.2025

(516/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Μυτιλήνης),

με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από 
τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποί-
ες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και θεωρημένες μελέτες από τη Διεύ-
θυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, βά-
σει των οποίων ελήφθησαν οι εν λόγω αποφάσεις της 
Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Μυτιλήνης.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και την νομιμότητα τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 17 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης

ΘΩΜΑΣ ΚΡΑΒΑΡΙΤΗΣ

Αριθμ. 277598 (2)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντο-
λή Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Αυτο-
τελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, Περι-
φέρειας Θεσσαλίας. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 113, 159, 160 και 186 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999).

3. Τo άρθρo 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τα αναφερόμενα στην υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/ 
21687/27.12.2024 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Σε περίπτωση που η κανονιστική πράξη ΔΕΝ αφορά 
σε διοικητική διαδικασία, δηλαδή δεν συντρέχουν οι 
περιπτώσεις θεσμοθέτησης, τροποποίησης ή κατάρ-
γησης διοικητικής διαδικασίας, αυτό δηλώνεται με τη 
φράση: ’’Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρ-
χει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ’’» (ΑΔΑ: 
9ΜΖΘ46ΜΤΛ6-ΙΑΩ).

6. Την υπ’  αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή 
επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης  - επικαιρο-
ποίησης του π.δ. 129/2010 (A’ 222) ’’Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας’’ όπως ισχύει» (Β’ 4788), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 88844/6-5-2021 (B’ 2054), 
170949/23-8-2021 (B’ 4163), 21684/21-3-2024 (B’ 2078) 
και 276/17/30-9-2024 (B’ 5933) όμοιες.

7. Την υπ’  αρ.  33/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχτηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας για την περίοδο από 1-1-2024 
έως 31-12-2028.

8. Το από 27-12-2023 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

9. Την υπ’ αρ. 47233/30-01-2024 απόφαση του Εκτελε-
στικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Εξουσιοδό-
τηση υπογραφής ’’Με εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα’’ 
σε Προϊσταμένους Οργανικών Μονάδων της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας» (ΑΔΑ: 9Ι1Σ7ΛΡ-ΩΚ1).

10. Τον ν. 4662/2022 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53726 Τεύχος B’ 4113/29.07.2025

11. Τα αναφερόμενα στα Γενικά Σχέδια Αντιμετώπισης 

Εκτάκτων Αναγκών και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των 

Συνεπειών στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής 

Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «Ξενοκράτης», από 

την Εκδήλωση Χιονοπτώσεων και Παγετού με την κωδι-

κή ονομασία «ΒΟΡΕΑΣ 2» (ΑΔΑ: Ρ7ΟΒ46ΝΠΙΘ-2ΟΘ), από 

την Εκδήλωση Πλημμυρικών Φαινομένων με την κωδική 

ονομασία «ΔΑΡΔΑΝΟΣ 2» (ΑΔΑ: ΨΘ5046ΝΠΙΘ-55Ο), από 

την Εκδήλωση Σεισμών με την κωδική ονομασία «ΕΓΚΕ-

ΛΑΔΟΣ 2» (ΑΔΑ: 64ΕΑ46ΝΠΙΘ-ΔΤΛ), εξ Αιτίας Δασικών 

Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία «ΙΟΛΑΟΣ 2» (ΑΔΑ: 

ΡΣΛΘ46ΝΠΙΘ-ΝΛ5) και όπως κάθε φορά ισχύουν.

12. Τον υπάρχοντα υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και 

την επιβαλλόμενη για το λόγο αυτό ανάγκη άσκησης 

από τον Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

13. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για την 

ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών θεμάτων, την 

καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και την διασφάλιση 

της αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας των Τμημάτων 

Πολιτικής Προστασίας των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Λάρισας, Καρδίτσας, Τρικάλων, Μαγνησίας και Σπορά-

δων καθώς και των Τμημάτων Ανάλυσης και Εκτίμησης 

Κινδύνων, Σχεδιασμού μέτρων πρόληψης και σχεδίων 

αντιμετώπισης καταστροφών, Διαχείρισης κρίσεων και 

αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών και Ανάπτυξης ανθε-

κτικότητας και αποκατάστασης καταστροφών.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού ή της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Ι. Εξουσιοδοτούμε τον Προϊστάμενο της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας να υπογράφει «Με εντολή Περιφερειάρχη» διοι-

κητικά έγγραφα, αποφάσεις και πράξεις, που αφορούν 

αρμοδιότητες της Υπηρεσίας του:

Διαβιβαστικά έγγραφα που αφορούν την Αυτοτελή Δι-

εύθυνση Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Θεσσαλίας 

καθώς και τα Τμήματα, προς τις υπηρεσίες της Περιφέρει-

ας Θεσσαλίας και άλλους φορείς, για θέματα διοικητικής 

και γραμματειακής υποστήριξης και για αντικείμενα της 

Πολιτικής Προστασίας.

Οποιαδήποτε διοικητική πράξη και λοιπά έγγραφα όπως 

διαβιβαστικά, προσκλήσεις πολιτών, απαντητικά έγγραφα, 

εισηγήσεις, βεβαιώσεις κ.ά. που αφορούν αρμοδιότητες 

της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας.

Εισηγήσεις προς το Περιφερειακό Συμβούλιο, την Περι-

φερειακή Επιτροπή ή άλλες Επιτροπές που αφορούν αρ-

μοδιότητες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προ-

στασίας. Σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας του τα ως 

άνω έγγραφα θα υπογράφονται από τον Περιφερειάρχη.

Ενημέρωση του κοινού για τη λήψη μέτρων πρόληψης 

και αυτοπροστασίας από κινδύνους που προέρχονται 

από την ενδεχόμενη φυσική ή τεχνολογική καταστροφή 

αλλά και από την εκδήλωση εκτάκτων φαινομένων, μετά 

από την έκδοση των έκτακτων δελτίων επικίνδυνων και-

ρικών φαινομένων ή επικείμενης κακοκαιρίας.

Παροχή στοιχείων και διαβιβαστικά έγγραφα για έκτα-

κτες ανάγκες πολιτικής προστασίας προς τους εμπλεκό-

μενους φορείς Πολιτικής Προστασίας.

Οποιαδήποτε διοικητική πράξη και ενέργεια που 

αφορά:

Τη διαχείριση θεμάτων σχετικών με ζητήματα διοι-

κητικών λειτουργιών και προσωπικού της Αυτοτελούς 

Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας.

Τη χορήγηση πάσης φύσεως αδειών, πλην αυτών που 

χορηγούνται από τον Εκτελεστικό Γραμματέα.

Την τοποθέτηση των υπαλλήλων της Διεύθυνσης σε 

Τμήματα και την ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς καθώς 

και την εσωτερική μετακίνηση των υπαλλήλων από τμή-

μα σε τμήμα της Υπηρεσίας και την ανάθεση σ’ αυτούς 

και άλλων καθηκόντων ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανά-

γκες της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας

Τις εγκρίσεις συμμετοχής και παρακολούθησης επι-

μορφωτικών προγραμμάτων στους υπαλλήλους της 

Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας.

Τον ορισμό των υπαλλήλων της Αυτοτελούς Διεύ-

θυνσης Πολιτικής Προστασίας που θα συμμετέχουν ως 

εκπρόσωποι της Υπηρεσίας, σε συλλογικά όργανα (επι-

τροπές, συμβούλια κ.λπ.) που συγκροτούνται από την 

Υπηρεσία ή από άλλες Υπηρεσίες.

Τη σύσταση επιτροπών εκκαθάρισης του αρχείου εγ-

γράφων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστα-

σίας και καταστροφής άχρηστου υλικού και εγγράφων.

Την έγκριση, θεώρηση και υποβολή δικαιολογητικών 

οδοιπορικών εξόδων, ημερησίων αποζημιώσεων, υπε-

ρωριών καθώς και κάθε είδους οικονομικών δαπανών 

που αφορούν τους Προϊστάμενους των τμημάτων και 

τους υπαλλήλους της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 

Προστασίας.

II. Ειδικά θέματα

Ο Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτι-

κής Προστασίας, Περιφέρειας Θεσσαλίας και οι Προϊστά-

μενοι των Τμημάτων δύναται να φέρουν προς υπογραφή 

θέματα σοβαρά και ιδιαίτερης σημασίας στα ανώτερα 

αυτών ιεραρχικά όργανα.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από της δημοσίευσής της.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσης, καταργείται η 

προγενέστερη, υπ’ αρ. 909404/22-02-2024 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας με θέμα «Παροχή εξουσιο-

δότησης υπογραφής ’’Με εντολή Περιφερειάρχη’’ στον 

Προϊστάμενο του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της 

Π.Ε. Τρικάλων, Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΑΔΑ: Ψ2377ΛΡ-

Α4Υ).

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Κράτους ή της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 17 Ιουλίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53727Τεύχος B’ 4113/29.07.2025

Αριθμ. 276826 (3)

Διαπίστωση ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-
ση καθώς και για απασχόληση κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, καθιέρωση υπερωριακής 
απασχόλησης με αμοιβή καθώς και απασχόλη-
ση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονο-
μίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, για το Β’ εξάμηνο του 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’  αρ. 15840/156612/4.10.2018 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας  - Στερεάς Ελλάδας σχετικά με την έγκριση της 
υπ’ αρ. 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροπο-
ποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 «Οργα-
νισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α’ 222), (Β’ 4788).

3. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
4. Την υπ’ αρ. 5610/236213/29.10.2018 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας περί τοποθέτησης υπαλλή-
λων στις οργανικές μονάδες της Περιφερειακής Ενότη-
τας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 5045/2023 (Α’ 136).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τον ν. 4625/2019 και ιδίως το άρθρο 14 «Ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων Ο.Τ.Α.» (Α’ 139).

9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυ-
χτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» 
(Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15.2.2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 
24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
(Β’ 694).

11. Την επικύρωση της υπ’ αρ. 297 (ορθή επανάληψη) 
απόσπασμα πρακτικού 19/4-11-2024 του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας - Θέμα 1ο: Εισηγη-
τική Έκθεση επί του Σχεδίου Προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας μετά την 
έκδοση της Γνώμης του Παρατηρητηρίου Οικονομικής 
Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α με ΑΔΑ: ΨΥΤΕ7ΛΡ-993,από την 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας με την υπ’ αρ. 65745/10-12-2024 απόφαση ΑΔΑ: 
ΨΨ09Ο1Ο-Τ98.

12. Την υπ’ αρ. Οίκ. 237705/19.06.2025 εισήγηση - τεκ-

μηριωμένο πρωτογενές αίτημα για έγκριση δαπάνης και 

διάθεση πίστωσης για την αποζημίωση υπερωριακής 

απασχόλησης δεκαεπτά (17) υπαλλήλων της Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Τρικάλων για το Β’ εξάμη-

νο του 2025 προς τη Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομι-

κού της Π.Ε. Τρικάλων με Αίτημα Π.Σ. 1921 για τον ΚΑΕ 

511 και με Αίτημα Π.Σ. 1922 για τον ΚΑΕ 512.

13. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 

0511: Α/Α: 1839 και υπ’ αρ. 240160/20.06.2025 (ΑΔΑ: 

91Λ97ΛΡ-ΦΙΩ) και την απόφαση δέσμευσης πίστωσης 

για τον ΚΑΕ 0512: Α/Α 1841 υπ’ αρ. 240163/20.06.2025 

(ΑΔΑ: 9Π6Ο7ΛΡ-35Η). 

14. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή, για το Β’ εξάμηνο του 2025, για δεκαεπτά (17) υπαλ-

λήλους της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. 

Τρικάλων, κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές 

ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας καθώς και 

για έξι (6) εξ’ αυτών, υπαλλήλους κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο ως εξής:

- Για την ασφαλή διακίνηση και έλεγχο προϊόντων, τη 

διενέργεια ελέγχων, την εφαρμογή προγραμμάτων γε-

ωργίας, κτηνοτροφίας, εκμηχάνισης - εξηλεκτρισμού, τον 

φυτοϋγειονομικό και ποιοτικό έλεγχο καθώς και τη συλ-

λογή στοιχείων και συμμετοχή τους σε κλιμάκια ελέγχου.

15. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή, απογευματι-

νή εργάσιμων ημερών απασχόληση πέραν του κανονι-

κού ωραρίου εργασίας καθώς και κατά τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο, προβλέπονται 

σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό οικονομικού 

έτους 2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/Περιφερειακή 

Ενότητα Τρικάλων στους ΚΑΕ 0511 ΚΑΙ 0512. 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-

βή, για το Β’ εξάμηνο του 2025 κατά τις εργάσιμες ημέρες 

και απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου 

και μέχρι την 22η ώρα καθώς και απασχόληση κατά τις 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για υπαλλήλους της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Τρικάλων, 

προκειμένου για την ασφαλή διακίνηση και έλεγχο 

προϊόντων, τη διενέργεια ελέγχων, την εφαρμογή προ-

γραμμάτων γεωργίας, κτηνοτροφίας, εκμηχάνισης - εξη-

λεκτρισμού, τον φυτοϋγειονομικό και ποιοτικό έλεγχο 

καθώς και τη συλλογή στοιχείων και τη συμμετοχή τους 

σε κλιμάκια ελέγχου.

Ορίζουμε ότι:

α) Ο αριθμός του προσωπικού της Διεύθυνσης Αγρο-

τικής Οικονομίας της Περιφερειακής Ενότητας Τρικάλων 

που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι συνολικά 

δεκαεπτά (17) υπάλληλοι για απογευματινή απασχόληση 

και έξι (6) υπάλληλοι εξ’ αυτών για απασχόληση Κυρια-

κών και εξαιρέσιμων ημερών,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχό-

λησης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες 

ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά δύο χιλιά-

δες σαράντα (2.040) ώρες για το Β’ εξάμηνο 2025,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53728 Τεύχος B’ 4113/29.07.2025

γ) οι ώρες απασχόλησης Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα έξι (96) ώρες 

ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά πεντακό-

σιες εβδομήντα έξι (576) ώρες για το Β’ εξάμηνο 2025.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-

ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 

ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 

η κατηγορία και το Μισθολογικό Κλιμάκιο τους, καθώς 

και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων και ο Προϊστάμενος 

της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-

ση των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν 

έργο.

1. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 

ποσό των 10.000,00 ευρώ, θα βαρύνει διαμορφωμένη 

πίστωση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 

2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. 

Φορέα 073 και ΚΑΕ 0511 με διαμορφωμένη πίστωση 

257.000,00 €.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 

ποσό των 2.000,00 ευρώ, θα βαρύνει διαμορφωμένη 

πίστωση του προϋπολογισμού για το οικονομικό έτος 

2025 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. 

Φορέα 073 και ΚΑΕ 0512 με διαμορφωμένη πίστωση 

102.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Τρίκαλα, 16 Ιουλίου 2025

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην υπ’ αρ. 49275/25.6.2025 κοινή απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του 

Υπουργείου Υγείας και των Προϊστάμενων των Γενικών 

Διευθύνσεων Βιομηχανίας και Επιχειρηματικού Περι-

βάλλοντος του Υπουργείου Ανάπτυξης και Γεωργίας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-

ως (Β’ 3573), στη σελίδα 48139 στην Β΄ στήλη, στον 

στίχο 29 εκ των άνω και στον στίχο 8 εκ των κάτω, 

διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: 

«7.436,55 στρεμμάτων», 

στο ορθό: 

«7,43655 στρεμμάτων».

(Από τη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας)





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53730 Τεύχος B’ 4113/29.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041132907250008*


